## Capitulum de testamentis.

631. De testamentis in genere et primo quomodo ordinentur. (H. 149<sup>b</sup>. A. 61. 1. B. 66<sup>b</sup>. 1. C. 59<sup>b</sup>. 5. D. 143<sup>b</sup>. 4. K. 214<sup>b</sup>. 5.) Testamentum ex eo appellatur, quod testatio mentis est, et debet fieri coram testibus secundum consuetudinem civitatum, sive sint jurati, sive non sint jurati, et debent tales esse vocati et instanter rogati per testatorem, et sive tales testes sub sigillis testamentum conscribant, vel in memoria teneant, semper valet. Mortuo etiam testatore testamentum est cito pronuntiandum, ut illi, quibus bona sunt legata, a litibus liberentur. Et leges volunt, quod testamenta coram septem testibus fieri debent; tamen hoc secundum jus civile non servatur, quia etiam unus scabinus, juratus, vel alii duo fide digni non scabini in testamento pro testibus admittuntur.

Sed non omnes homines possunt esse testes in hoc facto; quia neque mulier, neque impubes, neque servus, neque mutus, neque surdus, neque furiosus, neque improbi seu detestabiles possunt in numerum testium adhiberi. Et est intelligendum de muto et surdo, qui nihil loqui vel audire possunt. Est enim intelligendum de furioso, qui non habet dilucida intervalla.

Item duo fratres, qui in potestate ejusdem patris sunt, utriusque testes in uno testamento fieri possunt, quia nihil nocet, ex una domo plures testes alieno negotio adhiberi. In testibus autem non debet esse, qui in potestate testatoris est. Sed etsi filius familias de castrensi peculio post remissionem faciat testamentum, nec pater ejus recte testis adhibetur, nec is, qui in potestate ejusdem patris est; reprobandum enim est in ea re domesticum testimonium.

Legatariis autem et fideicommissariis, qui non juris successores sunt et aliis personis eis conjunctis testimonium non denegamus.

Et multo magis his, qui in eorum potestate sunt, hujusmodi licentiam damus. Nihil autem interest, utrum testamentum in tabulis, an in cartis vel in alia materia fiat.

Item si testator peritus literarum testamentum manu sua propria scribat et ipsum signatum vel ligatum offerat testibus, qui ipsum sigillent: tunc sive testes scient, sive non, quae continentur in testamento, nihilominus testamentum tenet.

632. De his, qui testamentum facere non possunt. (H. 150<sup>a</sup>. A. 66. 2. B. 66<sup>b</sup>. 2. C. 60.<sup>a</sup>. 1. D. 144<sup>a</sup>. 1. K. 215<sup>b</sup>. 2.) Qui alieno subjecti sunt juri, testamenti jus faciendi

non habent, nisi quantum parentes eis permiserint, exceptis mulieribus, quae in potestate parentum sunt, quibus de eo, quod in estris acquisierunt, permissum est testamentum facere. Praeterea testamentum impubes facere non possunt, quia nullum eorum animi judicium est.

Unde masculi, qui annos aetatis quatuordecim complevit, testamentum facere potest; foemina vero, quae explevit annos duodecim.

Item nec furiosi, quia mente carent; nec ad rem pertinet, si impubes postea pubes factus, aut furiosus postea mentis compos factus fuerit et decesserit. Furiosi autem, si per idem tempus fecerint testamentum, quo furor eorum itermissus est, jure testati esse videntur, certe etiam eo, quod ante furorem fecerint testamento valente; nam neque testamenta recte facta, neque aliud ullum negotium recte gestum postea furor interveniens perimit.

Item prodigus, cui bonorum suorum administratio interdicta est, testamentum facere non potest, sed id, quod antea fecerit, quam interdictio bonorum suorum ei fiat, ratum est. Et est prodigus ille, qui neque modum, neque finem habet in expensis, et dat danda et non danda.

Item surdus et mutus non semper facere possunt testamentum, et loquimur de eo surdo, qui omnino non audit, et non qui tarde exaudit; nam et mutus is intelligitur, qui eloqui nihil potest, non qui tarde loquitur. Saepe etiam literati et eruditi homines variis casibus et audiendi et loquendi facultatem amittunt, et tamen caeteris casibus et modis testari possunt. Sed qui post testamentum factum surdus et mutus esse coepit, ratum nihilominus permanet ejus testamentum. Unde surdus vel mutus casu vel mutus tantum sive natura sive casu si scribere noverit, sua manu scribere potest testamentum.

Item damnatus ad mortem civilem vel naturalem testari non potest.'

Item de criminis famoso damnatus.

Item de statu suo dubitantes.

Item monachi et presbyteri de his, quae habent a beneficiis ecclesiasticis, testari non possunt. Presbyteri tamen de his, quae habent ex patrimonio vel ratione personae, puta si iurista vel scriptor quis fuit, vel aliud officium gessit, testari potest.

Item testamenta quandoque sunt pure, quandoque condi-

tionaliter, et si impossibilis conditio testamentis, institutionibus et fideicommissis interponatur, pro non scripta habeatur.

Item si plures conditiones institutionibus vel legatis adscriptae sunt, si quidem conjunctim ut puta: si id et id factum sit, omnibus parendum est. Si separatim veluti: si id aut id factum erit, cuilibet obtemperare satis est.

Item hi, quos nunquam testator vidit, heredes institui possunt, veluti si fratri filios peregrinos ignorans, quod essent, heredes instituerit; ignorantia enim testantis inutilem testationem non facit.

Potest autem quis in testamento suo plures gradus heredum facere, ut puta: si ille heres non erit, ille heres sit, et deinceps in quantum velut testator substituere potest, et in novissimo loco in subsidium etiam servum instituere potest in heredem.

Item si filii ejusdem aetatis sunt, in qua sibi ipsi testamentum facere non possunt, parentes sibi facere possunt.

**633. Quibus modis testamentum infirmatur?** (H. 150<sup>b</sup>. A. 66. 3. B. 67<sup>a</sup>. 1. C. 60<sup>b</sup>. 1. D. 144<sup>b</sup>. 1. K. 216<sup>a</sup>. 1.) Testamentum rumpitur vel irritum fit, cum in eodem statu manente testatore ipsius testamenti jus vitiatur. Item si quis post factum testamentum adoptaverit sibi filium, testamentum ejus rumpitur. Item posteriore testamento, quod jure perfectum est, superius rumpitur, nec interest, an exstiterit aliquis heres ex eo, an non exstiterit; hoc enim solum spectatur, an aliquo casu existere poterit. Ideoque si quis aut voluerit heres esse aut vivo testatore aut post mortem ejus, antequam hereditatem adiret, decessit aut, conditio, qua heres institutus defecerit, in his casibus paterfamilias intestatus moritur; nam et prius testamentum non valet ruptum a posteriore, et posterius factum aequa nullas vires habet, cum ex eo nemo heres extiterit.

**634. De testatis et legatis rebus.** (H. 151<sup>a</sup>. A. 66. 4. B. 67<sup>b</sup>. 1. C. 61<sup>a</sup>. 1. D. 145<sup>a</sup>. 1. K. 216<sup>b</sup>. 2.) Non solum testatoris vel heredis res, sed etiam alienas res legari potest, ita ut heres cogatur redimere eam et praestare, et si non potest redimere, aestimationem ejus dare; sed et si talis est res, cuius non est commercium, nec adipisci potest, aestimatio ejus non debetur; sicuti si basilicas vel templa, vel quae publico usui destinata sunt, legaverit, nullius momenti legatum est.

Item si rem obligatam creditori aliquis legaverit, necessarie habet eam heres lucre et redimere.

Item si res aliena legata fuerit, et ejus rei vivo testatore legatarius dominus factus fuerit, si quidem ex causa emtionis

ex testamenti actione praetium consequi potest. Si vero ex causa lucrativa, veluti ex donatione vel alia simili causa agere non potest; nam traditum est; duas lucrativas causas in eundem hominem et in eandem rem concurrere non posse. Hac ratione, si ex duobus testamentis eadem res eidem debeatur, interest, utrum rem, an aestimationem ex testamento consecutus est; nam si rem habet, agere non potest, quia eam habet ex causa lucrativa, si aestimationem habet, ex testamento agere non potest.

Item si eadem res duobus legata sit, sive conjunctim, sive divisim, si ambo perveniant ad legatum, scinditur inter eos legatum; si autem alter deficiat, qui aut spreverit legatum, aut vivo testatore decesserit, aut alio quolibet modo defecerit, totum ad collegatarium pertinet.

Conjunctim autem legatur, veluti si quis dicat: ticio et scio hominem stichum, do, lego; disjunctim ita: ticio hominem stichum, do, lego. Et si expresserit: eundem hominem stichum aequae disjunctim legatum intelligitur.

Item si rem legatarii aliquis sibi legaverit, inutile est legatum, quia quod proprium est ipsius, amplius ejus fieri non potest, et licet alienaverit eam, non debetur nec ipsa, nec aestimatio ejus.

Item si quis rem suam quasi alienam legaverit, valet legatum; nam plus valet, quod in veritate est, quam quod in opinione.

Sed et si legatarius putaverit valere, constat legatum, quia voluntas defuncti exitum potest habere. Si rem suam legaverit testator, posteaque eam alienaverit, si non adimendi animo vendidit, res debetur legatario.

Item eum, qui post testamentum factum praedia, vel quae legata erant, pignori dedit, ademisse non videtur legatum, et ideo legatarius cum herede potest agere, ut praedia a creditore luantur. Si vero quis partem rei legatae alienaverit, pars, quae non est alienata omni modo debetur, pars autem alienata ita debetur, si non adimendi animo alienata sit.

Item si quis debitori suo liberationem legaverit, legatum utile est, et neque ab ipso debitore, neque ab heredibus ejus potest heres petere, neque ab alio, qui loco heredis est, sed possunt a debitore conveniri, ut lib<sup>c</sup>rent ipsum. Potest autem quis vel ad tempus jubere, ut heres petat; e contrario debitor si creditori suo quid debet legaverit, inutile est legatum, si nihil plus est in legato, quam in debito, quia nihil plus habet per legatum.

Item si uxori maritus dotem legaverit, valet legatum, quia plenius est legatum, quam actio de dote. Sed si et quam non acceperit, dotem legaverit, si quidem simpliciter legaverit, inutile est legatum.

Si vero certa pecunia, vel certum corpus aut instrumentum dotis in paelegando demonstrata sunt, valet legatum, et est instrumentum apparatus possessionis, ut currus, aratrum et consimilia.

Item si grex legatus fuerit, posteaque ad unam ovem pervenerit, quae superfluerit vendicari potest. Grege autem legato et eas oves, quae post testamentum factum gregi adjiciuntur, legato cedere, Julianus ait; est enim gregis unum corpus ex distantibus capitibus, sicut aedium unum corpus est ex cohaerentibus lapidibus. Aedibus denique legatis columna et marmora, quae post testamentum factum adjecta sunt, legato seu legatario cedunt; sed columna seu tignum domus partim legari non potest, ne urbs deformetur.

Item tam corporales res, quam incorporales legari possunt; et ideo id, quod defuncto debetur, potest alicui legari, ut scil. actiones suas heres legatario praestet, nisi exegerit vivus testator pecuniam; nam hoc casu legatum extinquitur.

Item si quis in nomine, agnominé, cognominé, praenominé legatarii erraverit, testatori, si de persona constet nihilominus valet legatum; idem quod in heredibus servatur et recte.

635. De his, qui intestati moriuntur. (H. 152<sup>a</sup>. A. 66. 5. B. 68<sup>a</sup>. 1. C. 61<sup>b</sup>. 1. D. 145<sup>b</sup>. 1. K. 217<sup>b</sup>. 1.) Intestatus decedit, quia aut omnino testamentum non fecit, quia morte praeventus est, aut quia noluit, aut non jure testamentum fecit, quia scilicet caruit solemnitate testium, vel quia testator non habuit testamenti factionem, sicut furiosi, et alii supradicti; aut id, quod fecerat, ruptum, irritumve est factum. Ruptum scilicet agnatione postumi vel de causa; irritum autem sit, cum probatur officiosum et non ex officio pietatis factum. Intestatus etiam decedit, ex quo nemo heres extiterit.

636. Quomodo mortuo testatore testamentum impeditur. (H. 152<sup>a</sup>. A. 66<sup>b</sup>. 6. B. 68<sup>a</sup>. 2. C. 61<sup>b</sup>. 2. D. 145<sup>b</sup>. 2. K. 218<sup>a</sup>. 1.) Dum Nicolaus Calcifex civis Brunensis in ultima sua disposuisset voluntate domum vendi et tertiam partem uxori, duas vero pro duobus pueris, quos adhuc infantes reliquerat, quibusdam ejus amicis, quos nominatim ad hoc constituit, pro utilitate puerorum impendendas per eosdem

assignari. Accidit, quod uxor secundum maritum superduxit. Quo facto amici Nicolai domo vendita duas partes pecuniae cum infantibus eis petierunt tradi, allegantes, quia Nicolaus hoc in extremis allegaverit in suo testamento; mater autem puerorum pro se sententiari petivit, cum ejus pueri adhuc essent infantes et subsidio materno plurimum indigentes, et ipsu naturali pietate mota ipsos vellet alere et in propria custodiam recipere, pecunia puerorum apud amicos remauente ita tamen, quod cautionem de ea pro ipsorum usu laboranda dimissa facerent, utrum quiescente dispositione mariti praemortui ad gerendam curam de pueris suis ipsa non esset propinquior, quam amici. Super quo sententialum est pro ipsa amicorum allegatione non obstante, et sic testamentum testatoris hujus, quantum ad hoc non processit. Nihilominus ex eo non sicut impeditum, sed potius salubrius interpretatum et pro bono puerorum in melius commutatum. Volebant enim amici pro necessitate puerorum annuatim de eorum pecunia dictam pensionem habere, de qua mater eos benivole supportavit.

637. Testamentum potest homo condere de bonis suis ubique locorum. (H. 152<sup>a</sup>. B. 68<sup>b</sup>. 1. C. 62<sup>a</sup>. 1. D. 146<sup>a</sup>. 1.) Sententialum est ad loca diversa. Si homo domi testamentum facit et postea peregrinando vel alia de causa ad partes venit alienas, ibi licitum est sibi, si decreverit secundum testamentum condere et primum revocare, et testes illius loci sive jurati sive non, dummodo sunt sufficietes et fide digni, recipi debent pro testamento hujusmodi confirmando. Nec obstat jus commune, quod dicit, quod jurati extra proprium judicium testari non possunt; hoc enim sicut et illud, quod scribitur in iuribus originalibus sub istis verbis: Volumus etiam ut nullus hospes advena super debito vel quacunque causa possit inducere testimonium advenarum contra civem, nisi cum advenis habeat unum civem vel plures et infra; circa testamentum quae pia sunt negotia, in quibus agendum est mitius, locum non habent. Et confirmatur ista sententia ex paragrapho uno iurium originalium de testamento hospitum, ubi scribitur sic:

Item volumus, advena hospes in civitate moriens de rebus suis quicquid ordinaverit, ratum et firmum permanere et infra.

Si ergo advenae in civitate licitum est testamentum condere, rationabiliter licebit hoc civi in alio loco, ubi advena reputatur; require supra anno LXVII in sententia LXXXI.

638. De testamentis condictionatis. (Il. 152<sup>b</sup>.

B. 68<sup>b</sup>. 2. C. 62<sup>a</sup>. 2. D. 146<sup>b</sup>. 1.) Sententiatum est juratis in Wissaw: Si quispiam moriens bona, quae relinquit, pluribus divisim sub ista legat condicione, quod uno sepulto ejus portio transeat ad alios, ista condicione quantum ad partem illius moritur, qui postea contrahendo matrimonium de ipsa dotem facit. Reviviscit tamen si processu temporis mors utrorunque conjugum sine heredibus et testamentis vel alius casus fortuitus, qui hoc exigat, intercedat.

Item si testator illi, cui legat, sic dicit, si disciplinae methas non excesseris, si morum honestatem servaveris, si tali executori, cui te committo, obtemperaveris, vel his similia tantum de bonis meis habebis, ista condicione, postquam homo usque ad annos discretionis obedienter, decenter et regulariter vitam suam duxerit, exstinguit et expirat.

639. De testamentis per dubia verba factis.  
(H. 152<sup>b</sup>. B. 68<sup>b</sup>. 3. C. 62<sup>b</sup>. 1. D. 146<sup>b</sup>. 2.) Dum in Crumpnaw civis quidam decumbens ad se amicos suos et alios viros idoneos vocasset, conquestus est eis viribus corporis in tantum se destitui, quod etiam longius se vivere desperaret. Unus autem generorum suorum, quos duos habebat, ibidem existens praesens dixit: Bone socer disponatis de rebus vestris, ne post mortem vestram alicui materia questionis tribuatur. Ad quae verba socer decumbens dixit: Bona, quae habeo, tibi committo, quia solutis debitis, quid cum residuo facere debeas, nosti bene. Quo facto et socer et filia sua, uxor praescripti generi, uno tantum pueru superstiti sunt defuncti. Superveniens ergo secundus gener de Cracovia, quo causa mercandi transierat. petivit sibi ratione uxor et puerorum suorum de bonis per socerum suum relictis partem debitam assignari, quod primus gener contradicens allegat, omnia bona per socerum dimissa ad se et puerum suum fore testamentaliter devoluta. Quaeritur ergo, quid juris in hoc casu. Super quo responsum fuit, quod differt, res alicui committere et legare. Unde verba, quae dictus testator in extremis suis dixit, non continent formam debitam testamenti seu legati. Testes etiam, quos, ut praedicitur, ad querulandum super aegritudinis gravedine vocavit, non possunt de rigore juris ferre testimonium de legato. Unde cum dubitatio sive questio inter dictas partes, scilicet duos generos, ex verbis testatoris dubiis sit exorta, recurrentum est ad arbitros, scilicet unum juratum et aliud communem hominem, qui duopraedictam questionem dissiniant contradictione partium quiescente. Et de hoc respice privilegium Johannis regis scriptum inferius in pra-

senti libro et habet superscriptionem de rubrica in haec verba : Quod testamenta tantum tiant in parata pecunia (et secundum est etiam restinguenda sententia XXVIII. anni XLIX. C.).

640. De testamentis, quantum ad executores et tutores. (H. 153<sup>a</sup>. A. 66. 7. B. 69<sup>a</sup>. 1. C. 63<sup>a</sup>. 1. D. 147<sup>a</sup>. 1. K. 218<sup>a</sup>. 2.) Sciendum est, eos, qui fraudulenter tutelam vel curam administrant, etiam si satis offerant, removendos a tutela, quia satisfatio propositum tutoris malivolum non mutat, sed dintus grassandi in re familiari facultatem praestat.

Suspectum eum putamus, qui moribus talis est, ut suspectus sit. Sed tutor vel curator, quamvis pauper, si fidelis et diligens sit, non est removendus quasi suspectus grassandi, id est, nitendi ad delinquendum, quia grisor -- aris id est nitor ad malum.

641. Ad idem, quantum ad executores. (H. 153<sup>b</sup>. A. ibid. B. idem. C. 63<sup>a</sup>. 2. D. 147<sup>a</sup>. 2.) Item si plures deputati sunt executores in testamento, uno mortuo vel in remotis partibus agente vel exequi nolente, alter poterit perficere quicquam incumbit.

642. Ad idem, quantum ad tutores et executores. (H. 153<sup>b</sup>. A. idem. B. ibid. D. 147<sup>a</sup>. 3.) Sententiatum est in Crumpnaw, si executores testamenti et viduarum ac pupillorum provisores negligentes fuerint et inutiles, jurati secundum eorum conscientiam in favorem testamenti, quod pium est negotium, ipsis cum verecundia remotis curam testamenti et provisionis aliis, qui diligentessunt, possunt et debent committere pleno jure.

643. De testamentis, quantum ad rationes bonorum defuncti et ejus debita. (H. 153<sup>b</sup>. A. 66. 8. B. 69<sup>a</sup>. 2. C. 63<sup>a</sup>. 4. D. 147<sup>a</sup>. 4. K. 218<sup>a</sup>. 1.) Rationes defuncti, quae in bonis ejus inveniuntur ad probationem sibi debitae quantitatis sufficere solae non possunt.

Eiusdem juris est etsi in ultima voluntate defunctus certam pecuniae quantitatem aut etiam certas res debere sibi significaverit.

644. Si duobus hereditas fuerit legata. (H. 153<sup>b</sup>. C. ibidem D. 147<sup>b</sup>.) Si per testatorem hereditas una duobus taliter fuerit legata, ut unus ipsorum medietatem ejus, quae post obitum sui ad alium transeat, debeat possidere, nullus eorum sine consensu alterius partem suam alicui libere conditione predicta stante poterit deputare; quamvis tamen ambo simul in dispositionem eius placitam concordandi habeant potestatem. Sic sententiatum est in consilio juratorum.

645. De testamentis, quod ille, cui legatur

hoc vel hoc sub disjunctione non habet eligere, nisi per testatorem electio fuerit sibi data. (H. 153<sup>b</sup>. B. 69<sup>a</sup>. 3. C. 63<sup>b</sup>. 1. D. 147<sup>a</sup>. 5.) Andreas de Kobilnic in extremis suis legavit Rudlino avunculo suo vel quartale unius agri vel marcam grossorum pragensium per uxorem suam dari. Mortuo itaque Andreas uxori ejus marcam grossorum avunculo dare voluit, quam avunculus recusans quartale agri sibi dari petivit. Quaesierunt ergo jurati de Kobilnic quid sit juris in hoc casu; utrum videlicet Rudlinus optionem habeat eligendi quartale vel marcam, vel utrum uxori pro sua voluntate de praedictis duobus illud, quod velit sibi dari, possit. Super quo diffinitum fuit, quod Rudlinus nihil habet requirere, nisi sibi legatum. Unde cum Andreas optionem eligendi Rudlino non dederit, talis optio in beneplacito uxoris residebit. Debet ergo Rudlinus marca recepta ab actione quiescere pleno jure.

646. Quod testamenta per commissarium fieri possunt. (H. 154<sup>a</sup>. A. 66. 10. B. 69<sup>b</sup>. 1. C. 63<sup>a</sup>. 7. D. 147<sup>b</sup>. 2. K. 218<sup>b</sup>. 3.) Juratis de Prostays sententiatum est, quod, qui extremam voluntatem in alterius dispositione committit, non videtur decidere intestatus; potest enim idem commissarius decedenti testamentum juxta conscientiae arbitrium ordinare.

647. De testamentis in remedium animarum factis. (H. 154<sup>a</sup>. A. 66. 11. B. 69<sup>b</sup>. 2. C. 63<sup>b</sup>. 1. D. 147<sup>b</sup>. 3. K. 218<sup>a</sup>. 4.) Sententiatum est eisdem, si pater plures habens filios vel heredes testamentum, quod pro animarum remedio disposuit, uni specialiter committit, hoc non obstante, si talis commissarius negligenter vel infideliter circa testamentum agit, et illi, quibus testamentum debetur, sive spirituales, sive seculares sint homines, hoc dissimulant et emendari non curant, alter heredum quicunque potest commissarium super eo convenire ac suffragio juris compellere, quod de testamento ordinet, sicut recepit in commissis; prae aliis enim causis multus favor debetur testamentis defunctorum et dotibus mulierum.

648. De testamentis, quomodo reclamantur et impediuntur. (H. 154<sup>a</sup>. A. 66. 12. B. 69<sup>b</sup>. 3. C. 63<sup>b</sup>. 2. D. 147<sup>b</sup>. 4. K. 219<sup>a</sup>. 1.) De Lautscheinis jurati informati sunt in consilio: Quicumque testamento personaliter interest ipsum audiens et non reclamans, nec per ipsum praecjudicium seu gravamen ac juris sui derogationem sibi fieri protestans, quicunque etiam absens de certa scientia instructus fuerit, testamentum sic et sic esse factum, et postea ipsum non contra-

dixerit, tales mortuo testatore testamentum non possunt reclamare, nec aliqualiter impedire.

Item testamentum impedire volens, debet coram testatore, si tamen compos rationis fuerit, et dolor aegritudinis hoc fieri permittit, impedimentum hujusmodi proponere, et de sua intentione ipsum lucide informare. Et si testibus impediens caruerit testator negans statim in lecto infirmitatis etiam absente judice coram uno jurato vel coram testamentariis, si plura juramenta juxta numerum querimoniarum facere debet, uno solo facto de aliis per actorem rationabiliter absolvetur.

Merito enim creditur, quod infirmus morti vicinus spe salutis animae pro quibuscumque jurare debuerit, bene juret.

Si autem jurare p[re] dolore non potuerit, possessores bonorum eo defuncto de qualibet querimonia uno juramento se expurgabunt.

**649. De testamentis, qualiter ultimum repellat primum.** (II. 154<sup>b</sup>. A. 66. 13. B. 69<sup>b</sup>. 3. C. 63<sup>b</sup>. D. 148<sup>a</sup>. 1. K. 219<sup>a</sup>. 2.) De Bude spic z jurati querentes verbotenus, qualiter ultimum testamentum suffocaret primum, sunt sic informati: Ad hoc, quod ultimum testamentum repellat primum, necessarium est, quod habeat testimonium efficacius et credibilius, quam primum. Instructi sunt etiam, si testamentum secundum non cassat primum, sed tantum aliqua in primo obscura declarat et dillucidat, ad hoc sufficit testimonium aequa forte, sicut habuit primum.

Tertio etiam sunt docti, si testamentum sequens non tollit primum, nec ipsum specificat et exponit, sicut in praecedenti paragragho inmediate dictum est, sed tantum quaedam ad salutem animae pertinentia primo testamento adjicit et adjungit, ad hoc sufficit testimonium virorum credibilium dato etiam, quod non sit ita sufficiens, sicut est testimonium testamenti primo facti.

Cum enim in testamentis faciendis principaliter sit saluti animae testatoris providendum, ad probandum talia debet admitti testimonium, cui fides adhiberi possit, quamvis non sit excellens.

**650. De testamentis, quae, testator propria manu scribit sub sigillo suo.** (H. 154<sup>b</sup>. B. 70. 1. D. 148<sup>b</sup>. 1.) Postquam Mathias Mauricii piae memoriae civis valens inter consules civitatis de hac luce subtractus fuisset, Dittlinus Mathiae patruus et Anszhelmus ac Johannes fratres avunculi dicti Mathiae de bonis per ipsum relictis, sicut et de filio suo Nicolao et filia sua Kath[erina]

rina tutoris et provisoris nomine se intromiserunt, et propter hoc Johannes de Tischnowicz, gener praefati Mathiae eos in causam traxit, coram judicio et juratis de ipsis taliter conquerendo: domini judex et jurati, ego Johannes de Tischnowicz vice uxoris meae Kunegundis, filiae legitimae quondam domini et socii mei Mathiae coram vobis propono cum querela, quod Dittlinus et Johannes et Anselmus de tertia parte, quae de bonis per dictum sacerorum meum sine testamento mortuum dimissis ratione portionis hereditarie ad eam pertinet, frivole sine mandato, scitu et consilio vestro se contra justitiam intromiserunt. Super quo mihi et uxori meae ab ipsis sive affirmaverint, sive negaverint, juris rogo plenitudinem exhiberi. Praescripti vero patruus et avunculi Mathiae ad Johannis querimoniam taliter responderunt: De bonis per Mathiam consanguineum nostrum relictis et ejus heredibus, sicut de jure potuimus et debuimus, non frivole sed justitiariter nos intromisisimus, quod probamus per hunc modum: Praenotatus enim Mathias, dum corpore sanus et rationis compos esset, testamentum et ordinationem omnium rerum suarum mobilium et immobilium rite, rationabiliter et ordinate per manum scriptoris sui, quae multis est nota in quadam litera in papiro, scribi fecit. Cui etiam literae quandam parvam literam, quae vulgariter anima vocatur, in qua praetium et mercedem servorum et ancillarum suarum propria manu, quae etiam pluribus est nota conscripsit, inclusit: et quia in eadem, quae sub sigillo suo statim post mortem ejus in cista sua clausa inventa est, litera continetur, quae constituit nos executores, tutores et provisores secundum conscientiam nostram heredum et bonorum suorum, petimus diffinitive sententiari. Si juratus civitatis pro nunc de hoc testabitur, quod Mathias cum proxime Pragam ire voluit, praescriptam literam sub his verbis sibi ad servandum dederit, si ab hac vita decederet, in ista litera iavenietur quicquid de rebus suis sit testamentaliter faciendum, et quod idem juratus literam eandem Mathiae de Praga reverso iterum restituit, et modo ejus percepta morte judici et aliquibus juratis, cum per plebanum ecclesiae Sancti Jacobi de loco sepulturae dicti Mathiae quaereretur dixerit, talis litera quaeri debet, quae, ut credo, declarabit sepulturam et alia facta seu disposita per ipsum Mathiam; cum eadem litera sit inventa, et in ipsa sit scriptum, quod Mathias nos executores testamenti sui fecerit, utrum de bonis et heredibus suis nos non intro-

mittere potius, sicut et intromisimus pleno jure. Super quo diffinitum fuit pro Dittlino Mauricii patro et Ausz helmo ac Johanne fratribus avunculis dicti Matthei.

651. Quo ordine testamentum per executores sit exequendum. (II. 155<sup>b</sup>. A. 66. 15. B. 79<sup>b</sup>. 1. C. 64<sup>a</sup>. 2. D. 149<sup>a</sup>. 1. K. 219<sup>b</sup>. 1.) Eodem tempore sententiatum est etiam, quod executores mortuo testatore primo solitus debitis statim ante omnia alia ea, quae pro remedio et salute animae testatoris defuncti fieri debent certitudinaliter ita, quod firma et stabilia, sicut per testatorem ordinata fuerint, permaneant, et expediant et procurent; dignum enim et justum esse credimus, quod ille, qui vivens dominus fuit bonorum, post mortem suam prius quam omnes alii de parte sua vide-licet de testamento, quod pro remedio animae sue fieri debet, certus reddatur penitus et securus.

652. Quamdiu testamentum stat, et quando exspirat etc. (II. 155<sup>b</sup>. A. 66. 16. B. 70<sup>b</sup>. 2. C. 64<sup>a</sup>. 3. D. 149<sup>a</sup>. 2. K. 219<sup>b</sup>. 2.) Eodem tempore etiam sententiatum est, quod si homo coram probis viris vel per literas disponit et ordinat facta sua, et postea eandem ordinationem non revo-cans intestatus repentine et improvise moriatur, talis ordinatio, quam fecit, cum usum rationis habuit, pro vero testamento firmiter est tenenda; per hoc enim heredibus defuncti tollitur materia litigandi.

653. Quod executores testamenti sine man-dato judicis se intromittent de rebus testatis. (II. 155<sup>b</sup>. A. 66. 17. B. 70<sup>b</sup>. 3. C. 64<sup>a</sup>. 5. D. 149<sup>a</sup>. 3. K. 219<sup>b</sup>. 3.) Eodem tempore sententiatum est etiam, quod executores, provisores seu tutores testamenti mortuo testatore sine mandato scitu et consilio judicis et juratorum de bonis et heredibus mortui eo modo sicut habent in commissis, licite se possunt intromittere contradictione qualibet non obstante.

654. Quod mariti filiarum intromittere se possunt de bonis eisdem filiabus legatis etc. (II. 155<sup>b</sup>. A. 66. 18. B. 70<sup>b</sup>. 4. C. 64<sup>a</sup>. 6. D. 149<sup>a</sup>. 4. K. 219<sup>b</sup>. 4.) Eodem tempore etiam sententiatum est, si moriens reliquerit filias in matrimonio constitutas, de portione hereditaria talium filiarum, si qua tamen secundum justitiam ea con-tingit, potius earum mariti, quam ipsi executores se intromit-tent, nisi forte testator aliter ordinaverit, vel ipsi mariti in-utiles, vani, lusores seu bonorum dissipatores fuerint; tunc enim de tali portione sicut et aliis bonis et pueris executores pro usi-

bus nihilominus et utilitatibus dictarum filiarum et puerorum eorumdem ea fideliter regendo intromittere se possunt et debent pleno jure.

655. Quod faciendum sit, si aliqui testes testamenti sint mortui. (H. 156<sup>a</sup>. A. 66. 19. B. 70<sup>b</sup>. 5. C. 64<sup>a</sup>. 7. D. 149<sup>a</sup>. 5. K. 219<sup>b</sup>. 5.) Definitum est etiam eodem tempore. Si duorum testamentariorum unus decessit, tunc alter vivens tacta cruce jurabit, quod cum illo mortuo rogatus testamento, de quo agitur, interfuit, et quicquid postea ad interrogationem judicis in animam suam et socii sui defuncti coram judicio confessus fuerit, credi debet. (Et confirmantur istae definitiones ex privilegio Joannis, quod civitas habet de testamentis, cuius transcriptum in praesentilibro inferius continetur).

656. De vigore testamentorum, quod ultimum procedit. (H. 156<sup>a</sup>. A. 66. 20. B. 70<sup>b</sup>. 6. C. 64<sup>b</sup>. 1. D. 149<sup>b</sup>. 1. K. 220<sup>a</sup>. 1.) Cives de Radisch verbotenus quaerentes, utrum primum vel ultimum testamentum stare debeat, instructi sunt sic: Aliud est dare, quam legare. Datum enim revocari non potest, sed legatum potest. Unde si homo sanus vel infirmus de rebus suis testamentum faciens hodie sic legat, cras autem vel postea hoc ipsum revocans aliter legat, ultimum testamentum vigorem habebit et non primum, et est ratio, quia circa testamenta, quae tantum morte testatoris confirmantur, praecipue est ultima voluntas hominis attendenda.

657. De testamento deliri vel furiosi. (H. 156<sup>a</sup>. A. 66. 21. B. 70<sup>b</sup>. 7. C. 64<sup>b</sup>. 2. D. 149<sup>b</sup>. 2. K. 220<sup>a</sup>. 2.) Quidam civis hujus civitatis cum compos rationis et sanus esset corpore, bona, quae habuit, pueris suis taliter disposuit, quod eo moriente ipsa hereditarie possiderent; postea vero ad aetatem decrepitam superveniens et dictam dispositionem, cum jam deliraret, mutare volens, quaeritur a pueris, utrum hoc sibi liceat facere ipso jure et respondetur quod non; quia quicquid usum rationis habens voluntarie fecit, hoc deliratione superveniente non potuit revocare.

658. Quod testator bona sua legare potest cognatis vel extraneis. (H. 156<sup>b</sup>. A. 66. 22. B. 71<sup>a</sup>. 1. C. 64<sup>b</sup>. 3. D. 149<sup>b</sup>. 3. K. 220<sup>a</sup>. 3.) Jurati de Budapest scripserunt sic: Domini in scriptis petimus nobis dari, utrum homo cuicunque possit res et bona sua legare, cui placet, quando vivit, amicis sive hominibus alienis et infra. Respondetur, quod cum homo ex rationis facultate liberi sit arbitrii, propter quod absolutus sibi debeat stilos ejus ultimae

voluntatis, quamdiu rationis capax est et compos res suas, quas possidet immobiles et quas habet mobiles, ordinare, disponere, legare amicis vel estraneis poterit, prout placet. Et fundatur super illud, quod scribitur superius in *juribus originalibus*, titulo de testamento hospitum:

Advena hospes in civitate moriens de rebus suis quidquam ordinaverit, ratum et firmum volumus permanere. Si ergo licitum est hoc advenae, verisimiliter est, quod liceat et civi.

659. De testamentis sine verbis per signa factis. (H. 156<sup>b</sup>. B. 71<sup>a</sup>. 2. D. 150<sup>a</sup>. 1.) In Auspicz quidam decumbens duos scabinos ad se vocans domum suam cuidam suo legavit cognato, et instante die crastina coram eisdem scabinis iterum hoc fecit; tertio vero die dictus cognatus scabinos praedictos ad ipsum decumbentem ducens, petivit ab eo requiri, utrum legatum prius bina vice factum ratum post mortem suam servari vellit. Qui ad interrogationem scabinorum praevicinæ mortis amaritudine loqui non valens per digitorum extensionem innuebat, quod sic. Quaeritur ergo ex parte praefati cognati, si dicti scabini de praescriptis testabuntur. Alter autem cognatus præhabití decumbentis singula præmissa nomine querelæ tacta concedens et affirmans proponit, quod licet præ doloris magnitudine decumbens potentiam loquendi ad tempus perdiderit, postea tamen amentia cessante iterum loqui inceperit, et tunc vocatis ad sui præsentiam pluribus fide dignis viris primum legatum revocans domum memoratam sibi et suis liberis specificè deputavit, quod dictorum virorum testitmonio nititur approbare. Quaeritur ergo, cujus testes potius sint audiendi; super quo respondeatur, quod ultimum testamentam valet, et si probi viri de hoc testabuntur, alter cognatus domum obtinebit.

Testamentum enim sola morte confirmatur, nec aliquis in testamento potest quicquam legitimate disponere, a quo recedere non liceat, cum usque ad exitum vitae hominis ambulatoria sit voluntas, nec potest aliquis decedere duobus testamentis relictis, ut teneat utrumque, et licet dicti testes factionem testamenti simpliciter deponant; tamen quod decumbens usum loquendi, quo privatus fuerat, iterum reassumpserit, hoc tacta cruce confirmabunt.

660. Licet pater in testamento de posthumo mentionem non faciat, propter hoc tamen portione hereditaria non carebit. (H. 157<sup>a</sup>. B. 71<sup>b</sup>. 1 D. 150<sup>a</sup>. 2.) In Auspicz quidam moriens uxori et tribus filiis omnia bona mobilia et immobilia deputavit, solutione tamen debitorum et

aere alieno deductis. Post mortem ergo suam completo tempore partus natus est ei posthumus, quem praescripti tres fratres ratione testamenti per patrem facti a portione volunt hereditaria removere. Quaeritur, etc. quod quamvis jus locale Brunnense habeat, quod pater de bonis suis legare, ordinare seu disponere potest, sicut placet, et sihi visum fuerit expedire, tamen propter hoc heredes nondum nati, sed adhuc in utero clausi et praecipue ignorantiae patre concepti, si viventes uterum maternum egressi fuerint, non exhereditantur. Unde dictus posthumus in bonis paternis portionem debitam merito consequetur.

661. Utrum sacerdos possit testari de testamentis. (H. 157. A. 66. 25. B. 71<sup>b</sup>. 2. C. 64<sup>b</sup>. 6. D. 150<sup>b</sup>. 1. K. 220<sup>b</sup>. 3.) Si plebanus agit in parochianum laicum coram judicio seculari de testamento sibi et suae ecclesiae in animae alicujus defuncti remedium deputato, intentum suum potest testimonio sacerdotum, posito etiam quod sint sui commensales et vicarii, dummodo non sint infames, rationabiliter obtinere; sicut enim in jure canonico laici bonae famae recipiuntur in testimonium, sic in jure seculari merito conceditur e converso.

662. De testamentis quantum ad conditiones diversas, ex quibus plures sententiae colliguntur. (H. 157. A. 66. 26. B. 71<sup>b</sup>. 3. C. 65<sup>a</sup>. 2. D. 150<sup>b</sup>. 2. K. 220<sup>b</sup>. 4.) In testamentis plenius voluntates testantium interpretamur, quam in aliis contractibus. Unde si lego vina, et vasa videor legare, sine quibus vina stare non possunt.

Secus autem est in venditione, quia, si vendam vinum in urna, urna non est vendita.

Item dominium rei legatae transit sine traditione, sed rei venditae non.

Item quae in testamento ita sunt scripta, ut intelligi non possint, perinde sunt, ac si scripta non essent; ubi repugnancia inter se in testamento inveniuntur, neutrum ratum est. Tamen si in primo testamento inveniatur: do, lego, et in secundo: non do, non lego, non est repugnancia; unde primum non potest impugnare secundum, cum corrigatur a secundo.

Item cum ultimum testamentum sit, quod aliud non sequitur, patet, quodsi testamento rationabiliter facto decumbens convalescit, et postea successu temporis vel repente vel in lecto moram trahens decesserit, ordinationem et dispositionem testamentalem aliam non faciens, non moritur intestatus; fecit enim testamentum prius, quod postea non revocans, stabit et firmum

tamquam ultimum perdurabit, nisi fortassis monitus de testamento ordinando coram testibus idoneis deliberate, usu rationis habito, sponte confiteatur, se nolle testari; tunc enim tamquam factio*n*i testamenti renuntianerit de rebus, quas relinquit, pro heredibus et successoribus, sicut ius civile exigit, disponetur.

663. *Utrum bona legata possint per credito*r*es interdicti.* (II. 157<sup>b</sup>. A. 67. I. B. 71<sup>b</sup>. 4. C. 65<sup>a</sup>. 2. D. 151<sup>a</sup>. I. K. 221<sup>a</sup>. 1.) Johannes Schmelezlini tempore sanitatis exhereditato filio suo Jacobo cum tandem carnis hujus appropinquaret termino, pietate motus paterna sibi et heredibus suis duodecim marcas grossorum denariorum pragensem dari legavit. Quod heredes Jacobi, eo in remotis agente, Johanne eorum avo defuncto, percipientes Petrum Schmelezlini executorem testamenti Johannis patris sui pro dictis duodecim marcis in causam traxerunt. Qui de legato confessus petivit sibi per juratos consuli, cum Jacobus frater suus absens in triginta marcis, sicut literis patentibus ostendebat, ei legitime teneretur, utrum duodecim marcas sibi et heredibus suis nondum emancipalis legatas jure et honore salvis possit in solutione debitorum suorum recipere, et Jacobo defalcare. Pro heredibus vero Jacobi dominus Conradus Ceblini \*) eorum patruus dictum legatum petens quaequivit, cum ipse paratus esset, Petrum Schmelezlini ab impetione Jacobi futura indemnem excipere, utrum duodecim marcae non essent heredibus Jacobi secundum justitiam assignandae. Super quo jurati habita deliberatione Petro suaserunt, quod ratione commissionis executionis testamenti per patrem fidei suae factae non expediret honori suo in dictis debitibus dictum legatum tollere; tam ex hoc, quod ad solum Jacobum non spectaret legatum totum, quam etiam ex hoc, quod licet heredes Jacobi de his, quae ex bonis paternis haberent, pro patre suo debita per ipsum rationabiliter bonis actibus contracta solvere forsitan tenerentur, tamen ex illis, quae aliunde, sicut est in proposito, in pecunia, quam ex dispositione avi percepturi sunt, vel ex propriis habent laboribus, ad eandem solutionem nullatenus obligantur. Unde diffinitive pronuntiatum est, quod dictae duodecim marcae in quinque partes aequales sunt dividenda*e*, quarum quatuor dandae sunt quatuor heredibus Jacobi, quinta vero ad magistrum civium posita pro Jacobo est servanda, et si adventum suum nimis protraxerit, tunc secundum consilium jura-

\*) Goblini. H.

torum eadem quinta illi de creditoribus Jacobi, cui secundum probationes suas magis juste competit, assignetur. Nec oportuit, quod in praescripto legato uxori Jacobi contra formam legati portio cederet, nec etiam ad Jacobum solum cessit tertia pars de pecunia duodecim marcarum, sicut in jure successionis hereditariae consuevit observari. Divisio enim legatorum et testatorum bonorum, nisi testator aliter disponat et distinguat, est potissimum secundum capita per partes aequales facienda, nec talia legata per quempiam antequam percipiuntur jure possunt aliquo interdici. Heredes insuper Jacobi, quamquam per portiones eos contingentes acceptas a potestate paterna non sunt exclusi, nihilominus ex diuturna ipsius absentia, cum eis nec in necessariis provideat, nec affectu paterno eos visitet et consoletur, emancipatis similes quodammodo judicantur.

### **Capitulum de testibus.**

664. De testibus, qui non possunt esse testes, et de conditionibus observandis circa testes. (H. 158<sup>b</sup>. A. 68 1. B. 72<sup>a</sup>. 1. C. 65<sup>a</sup>. 3. D. 151<sup>b</sup>. 1. K. 223<sup>a</sup>. 1.) Edictum de testibus prohibitorum est, unde omnes admittuntur, qui a jure non prohibentur. Ad requisitionem ergo juratorum de Rauschein sententiatum est: quod testimonium mulieris, quia inconstans est, rejicitur de jure, exceptis tamen casibus, in quibus mulier testari potest, quos quaere superius titulo de mulieribus.

Et testimonium juvenis annos discretionis non habentis, sicut masculi, qui annos quatuordecim et femellae, quae annos duodecim non compleverunt, et furiosi seu insensati, et coeci, ubi testandum est de visis, et surdi, ubi testandum est de auditis, et muti, ubi testimonium juramento vocali est firmandum, et maxime testimonium infidelium, sicut haeretici, Saraceni et Judaei in omnibus casibus, cum finis testimonii sit, fidem facere, et insuper testimonium perjuri, sicut v. g. si quis prius coram judicio de falso testimonio fuit convictus per partem, contra quam producitur, et potissimum in causa criminali, rejicitur ipso jure. In testibus ergo fidei dignitas et morum gravitas examinanda est, et ideo testes, qui adversus fidem suae testationis vacillant, audiendi non sunt. Testium fides diligenter examinanda est, ideoque in persona eorum exploranda erit imprimis conditio cujusque, utrum quis decurio an plebeius sit, et an honestae et inculpatae vitae, an vero notatus quis et reprehensibilis sit, an locuples vel egenus sit, ut lucri causa facile

quid admittat, vel un ejus inimicus sit, adversus quem testimonium fert, vel amicus ejus sit, pro quo testimonium dat; nam si careat suspicione vel propter personam, a qua fertur, quia honesta sit, vel propter causam, quod neque lucri gratia, neque inimicitiae causa, sic admittendus est.

Circa testes etiam videndum est: utrum unum eundemque praemeditatum sermonem proferant, vel ad ea de quibus interrogantur, ex tempore verisimilia respondeant; nam argumenta, ad quem modum probandae ejusque rei sufficient, nullo certo modo satis diffiniri potest, quia, sicut non semper, ita saepe sine publicis monumentis ejusque rei veritas deprebenditur; alias numerus testium, alias dignitas et auctoritas, alias veluti consentiens fama confirmant rei, de qua quaeritur, fidem.

Judex ergo non utique ad unam probationis speciem statim debet se convertere, sed ex pluribus probationibus animum suum dirigere. Item idonei non videntur testes, quibus imperari potest, ut testes siant; servi tantum testimonio tunc credendum est, cum alia probatio ad inquirendam veritatem non est.

Testis idoneus pater filio, aut filius patri non est, sed pater et filius, qui in ejus potestate est, item duo fratres, qui in potestate ejusdem patris sunt, testes utique in eodem testamento vel negotio eodem fieri possunt, quia nihil nocet ex una eadem domo plures testes in alieno negotio adhiberi.

Nullus idoneus testis in re sua intelligitur. Ad fidem rei gestae faciendam etiam non rogatus testis intelligitur; ubi numerus testium non adjicitur, duo sufficient; pluralis enim locutio duorum numero contenta est. Hermafroditus an ad testimonium admitti possit, qualitas sexus ostendit. Si testes omnes ejusdem honestatis et aestimationis sint, et negotii qualitas a judicis motus cum his concurrit, sequenda sunt omnia testimonia. Si vero ex his quidam eorum aliud dixerint, licet impari numero, credendum est, quod naturae negotii convenit, et quod inimicitiae aut gratiae suspicione caret; confirmabitque judex motum animi sui ex argumentis et testimoniis, quae rei aptiora et modo proximiora esse ceperit; non enim ad multitudinem respicere oportet, sed ad sinceram testimoniorum fidem, et ad testimonia, quibus lux potius veritatis assistit. Producit testis non potest, qui antea in eum reum testimonium dixit. Testes eos, quos accusator de domo sua produxit, interrogari non placuit. Mandatis caveltur, ut praesides attendant, ne patroni, prolocutores vel advocati in causa, cui patrocinium praestiterint, testimonium dicant, quod etiam in executoribus negotiorum observandum est.

Item nota, quod omnes homines ad dicendum testimonium admittuntur, nisi qui legibus prohibentur, et illi continentur in his versibus: *Conditio, sexus, aetas, discretio, fama, Et fortuna, fides: in testibus ista require.* Sed pueri, servi, mulieres, sive protervi, *Judaens, fur, pauper non possunt esse licenter.* Et expone: *Conditio:* ut servus, qui vilis conditionis est eo, quod proprius est. *Sexus:* ut mulier, quia levis animi est et inconstans. *Aetas:* ut impuberis, qui sunt infra decimum quartum annum si sunt masculini, foeminae vero infra duodecimum annum. *Discretio:* ut furiosus. *Fama:* ut infamis. *Fortuna:* ut pauper suspectus, quia facile corrumperit. Sed pauper fidelis ius suum salvum et integrum retinebit. *Fides:* ut infidelis; dubius enim in fide infidelis est, ut sunt Judaei, Saraceni, haeretici et omnes fidem catholicam abnegantes. Item nullus testis in causa propria esse potest, et palam est, illam causam esse propriam, cuius emotumentum et onus ad illos pertinet suo nomine. Item judici committitur examinatio testium, quia notus debet esse testis judici, vel saltem tunc fieri notus. Item illi parti, contra quam producitur, debet esse notus, et hoc maxime in actione personali, qua queritur, an quis promiserit vel an hoc dixerit; nam testis, qui alium aliquo modo obligasse se vel aliquid fecisse dicit, ipsum cognoscere debet. Ubi autem testis non dicit de obligatione personali vel de facto, tunc secus est. Item queritur, an impubes pubes factus testimonium reddere possit de his, quae vident tempore impubertatis; et respondetur, quod sic; nam quod non prohibetur, ergo admittitur, et facultas probationum non debet angustari. Item queritur de eo; qui jam deicraverit et respondetur: quod debet removeri, quia qui semel malus fuit, semper praesumitur esse malus, et licet postea poenituerit, et penitentiam sibi injunctam peregerit, tamen adhuc non videtur testari posse, quia infamia est renissa quoad deum, non quoda mundum.

Item quid est de homicida vel de aliis, qui sunt in mortali peccato constituti? respondetur, quod non repelluntur jure nostro, ergo admittuntur, licet jure canonico removentur.

Item cum dicitur, quod idonei non sunt testes, quibus potest imperari, hoc intellige a producente eos, alioquin nullus testis idoneus esset, quia magistratus potest ei praeципere. Item intellige imperari posse ratione patriae potestatis vel dominicae, vel ratione obedientiae, vel jurisdictionis, ut in causa propria imperantis non sint testes, qui de jurisdictione vel de obedientia

vel potestate ejus sunt, sed in causa universitatis possunt; et hac ratione judex imperabit alieni de communitate, ut ferat testimonium pro communitate.

Item legatarius potest esse testis in causa testamenti, quia non est sua principaliter. Sed an venditor possit esse testis in causa evictionis pro emtore, quaeritur, et respondetur, quod non, cum ad eum commodum et inconvenitum pertinero possint, et sic est sua causa, nisi tunc, quando non teneretur de evicione. Item nota de pari vel impari numero testimoniorum: Si de una eademque parte duo testes dicunt unum, et tres vel quatuor dicunt aliud, tunc creditur dignioribus, sed secus est, si a diversis partibus, quia tunc creditur majori numero, vel etiam, si a diversis producantur testes, saepe creditur honestioribus. Item nota, quod varietas locorum reprobatur testes, ut patet in Daniele et Susanna. Item varietas temporis, ut quando de certo tempore quaestio exigitur ad alicujus facti existentiam, ut si dicatur: uno contextu factum est testamentum. Alias secus est, ut si sit quaestio de hoc: an possederim, et inducam testes plures, aliqui dicant: Vidimus possidere eum per annum; alii per alium et sic de ceteris: testimonium eorum tenet. Unde solum de eo, de quo est controversia, inducendi sunt testes.

**665. De testibus, quod quandoque recipiuntur ante responsionem rei et ante litis contestationem.** (II. 160. A. 68. 2. B. 73<sup>a</sup>. 1. C. 66<sup>b</sup>. 1. D. 153<sup>a</sup>. 1. K. 224<sup>b</sup>. 1.) Licet regulariter observetur, quod ante responsionem ad querimoniam motam factam testes non recipiantur, tamen ex causis hoc quandoque contingit, sicut videlicet vel si probetur, quod citatio pervenit ad aliquem, vel si de morte testium timeatur vel de ipsorum absentia diurna, vel si reus fuerit absens, et in remotis partibus moram faciat, ita, quod de facili vel in brevi citari non possit, vel si reus peremptoria citatione recepta venire contemnat, vel quia malitiose se ipsum occultat vel quia impedit ne possit ad ipsum citatio pervenire. Item in causa inquisitionis, quam jurati quandoque faciunt, ut veritatem alicujus rei cognoscant, frequenter in absentia rei in eorum colloquiis testes recipiunt. Item actor, ubi non potest agere propter juramentum, sicut v. g. si juraverit, non repetere usurras Christianis datas, tunc ad investigandum usurarios judex et jurati recipere possunt testes. Item cum agitur de iniuritate judicis, tunc jurati in consilio testes recipere consueverunt. Item in causa haeresis post mortem haeretici etiam recipiuntur testes. Item ubi ostenditur publicum commodum et commune bonum, vel si

testes sunt senes et valetudinarii, unde communiter testes, de quibus ex aliqua rationabili causa timetur, ante litis contestationem recipiuntur, et hoc pro tanto, ne veritas occultetur, et ne probationis copia fortuitis casibus subtrahatur. Per dictam tamen testium receptionem parti postea tempestive comparenti praedictum generari non debet, cum habeat forsan exceptiones legitimas ad intentionem contrariaam elidendam.

666. Testes jurabunt, si petitur, quod non sunt conventi. (H. 160<sup>b</sup>. A. 68. 3. B. 73<sup>a</sup>. 2. C. 67<sup>a</sup>. 1. D. 153<sup>a</sup>. 2. K. 225<sup>a</sup>. 1.) Testes ignoti et quodammodo suspecti ad petitionem partis excepto juramento, quod pro depositione sua confirmando facient, jurabunt specialiter, quod nec prece, nec pretio, nec privato odio, nec amicitia, nec commodo, quod habuerunt, vel habent, vel habituri sunt, sint conducti.

667. Ad testes ad judicem venire non potentes jurati sunt mittendi. (H. 160<sup>b</sup>. A. 68. 4. B. 73<sup>b</sup>. 1. C. 67<sup>c</sup>. 2. D. 153<sup>a</sup>. 3. K. 225<sup>a</sup>. 2.) Si testes sunt valetudinarii vel senes, vel debilitate confecti, vel alia causa legitima in tantum impediti, quod ad judicium venire non possunt, ad ipsos recipiendos mittendi sunt jurati idonei et discreti, qui eorum testimonium ad judicium ducant.

668. De testibus propter crimina rejiciendis. (H. 161. B. 73<sup>b</sup>. 2. C. 67<sup>a</sup>. 3. D. 153<sup>b</sup>. 1. K. 225<sup>a</sup>. 3.) Testes ante productionem de criminibus nec convicti, nec confessi, si tempore depositionis, cum statuuntur, sufficienter de criminibus convincuntur, adhuc a testimonio repelluntur.

669. Post renuntiationem testium non recipiuntur testes. (H. 161. A. 68. 6. B. 73<sup>b</sup>. 3. C. 67<sup>a</sup>. 4. D. 153<sup>b</sup>. 2. K. 225<sup>a</sup>. 4.) Qui coram judicio solemniter renuntiat testibus, a productione testium in eadem duntaxat causa, nisi aliquid novi, quod indiget speciali probatione, interveniat, prohibetur.

670. Testes propter partis adversae fallaciam non sunt repellendi. (H. 161. A. 68. 7. B. 73<sup>b</sup>. 4. C. 67<sup>a</sup>. 5. D. 153<sup>b</sup>. 3. K. 225<sup>a</sup>. 5.) Si pars adversario suo probationis copiam subtrahere volens astringat aliquos juramento, ne testimonium, consilium et auxilium sibi praebeant, tali juramento non obstante, si per adversarium producti fuerint, eorum est testimonium audiendum.

671. Accusatus de crimine ante expurgatio-

nem testari non potest. (H. 161. A. 68. 8. B. 73<sup>b</sup>. 5. C. 67<sup>a</sup>. 6. D. 153<sup>b</sup>. 4. K. 225<sup>a</sup>. 6.) Si aliquis est accusatus de crimine, statim gravata est ejus opinio; unde non debet in criminibus ad testimonium adduci, nisi prius se probaverit innocentem, quia testes sine omni suspicione et infamia esse debent. De praescriptis vero quinque sententiis sunt rustici diversarum villarum saepius instructi.

672. De testimonio fratrum in causa criminali. (H. 161. A. 68. 9. B. 73<sup>b</sup>. 6. C. 67<sup>a</sup>. 7. D. 153<sup>b</sup>. 5. K. 225<sup>b</sup>. 1.) Sententiatum est in judicio civitalis, quod frater pro fratre in causa criminali, puta furto, spolio et hujusmodi testari non potest. Item si reus ad expurgandum se de crimen sibi imposito statuat fratres suos pro testibus, et illi per exceptionem actoris repellantur, nisi reus prius de statuendis aliis testibus protestationem fecerit, pro fratribus repulsis alios statuere non potest; est enim veritati consonum, quod propter parentiam testium fratres statuit prima vice.

673. Ad idem. (H. 161. B. 73<sup>b</sup>. 7. C. 67<sup>a</sup>. 8. D. 153<sup>b</sup>. 6. K. id.) Item qui inter alienos extra natale solum habitantes longo tempore manifeste omnibus audientibus confessi sunt, se fratres carnales esse, unus illorum ingruente necessitate non potest alium pro teste statuere, quamvis juramento dictam manifestam confessionem nitatur infirmare, et hoc petente adversario, et in causis, in quibus frater pro fratre testari non potest.

674. Qui bina vice de furto se expurgavit, testari non potest. (H. 161<sup>b</sup>. A. 68. 10. B. 73<sup>b</sup>. 8. C. 67<sup>b</sup>. 1. D. 154<sup>a</sup>. 1. K. id.) Jurati de Hulyn informati sunt, quod qui bina vice pro furto accusatus, quamvis furtum apud ipsum inventum non fuerit, quamvis etiam se expurgaverit, adhuc postea semper a testimonio rejicitur ut infamis.

675. De testimonio juratorum in factis, quae per se sciunt, aut quae a suis conjuratis audiunt. (H. 161<sup>b</sup>. A. 68. 12. B. 73<sup>b</sup>. 9. C. 67<sup>b</sup>. 3. D. 154<sup>a</sup>. 3. K. 225<sup>b</sup>. 3.) Jurati, qui personaliter contractibus aliquibus non interfuerunt et adhuc, quae a suis, coram quibus causae ventilatae seu promissa facta sunt, audiunt, conjuratis testimonium ferre possunt. Sic est sententiatum in Geyow.

676. De testimonio juratorum, utrum possint testari per litteras extra judicium proprium de infamia. (H. 161<sup>b</sup>. A. 68. 11. B. 73<sup>b</sup>. 10. C. 67<sup>b</sup>. 2. D. 154<sup>a</sup>. 2. K. 225<sup>b</sup>. 2.) Jurati de Proczaw in Ska-

licz\*) venientes petierunt duos, qui ibidem per annum cum di-midio residentiam fecerant, et honeste se conservaverant, capi; dicentes, quod per litteras patentes oppidi de Prozaw ipsos con-vincere vellent, quod essent fautores et socii maleficorum, qui op-pidum Prozaw pluries cremassent, et adhuc quotidie cremarent. Illi vero negantes petierunt pro se sententiari, utrum fide digno testimonio tot proborum virorum, sicut jus requirit, non de-beant et possint potius corpus et famam suam bonam defendere, quam infames probari per litteras qualescumque. Super quo diffinitum est, quod ad plus per septem testes idoneos dicti duo possint famam et honorem suum obtinere, non obstantibus litteris quibuscumque. Unde, cum praestantior sit bona fama, quam mala, potius admittitur aliquis ad defendantum suam bonam famam, quam quod probetur infamis.

677. De indeterminato juratorum testimonio pro debit is. (Il. 161<sup>b</sup>. A. 68. 13. B. 74<sup>a</sup>. 1. C. 67<sup>b</sup>. 4. D. 154<sup>a</sup>. 4. K. 225<sup>b</sup>. 4.) Actor vincere volens reum pro debiti s, in testem produxit juratum, qui depositus sic: Bene re-cordor, reum confessum esse coram me, quod actori in pecunia teneatur; quantitatem autem pecuniae, quia oblitus sum, determinate scire non possum. Quo auditio reus respondit: Consiteor, me sibi teneri in media marca, et quaero, utrum ipsa soluta secundum depositionem jurati, qui nullum determinatum pecuniae numerum exprimit, non sim ab ejus querimonii absolutus?

Super quo diffinitum fuit: Si ultra solutionem mediae marcae actor reum de pluribus impetierit, pro illis sibi non obstante confusa depositione jurati secundum justitiam respon-debit; vaga enim et incerta depositio jurati sicut actori non prodesse, sic reo non obesse rationabiliter judicatur.

678. Quod testimonium juratorum ad monitionem partis, pro qua fertur, corrigi potest. (H. 162. A. 68. 14. B. 74<sup>a</sup>. 2. C. 68<sup>a</sup>. 1. D. 154<sup>b</sup>. 1. K. 226<sup>a</sup>. 1.) Sententiatum est etiam juratis in Knechnicz\*\*), quod, licet jura-tus coram judicio in testimonium productus ad monitionem partis, pro qua testari debet, si fortassis per ipsam aliqua, de quibus oblitus fuerat, publice sibi ad memoriam revocantur, deposi-tionem, quam prius fecit, addendo vel minuendo corrigat, ta-men propter hoc parti tali nullum praecjudicium generatur.

679. Quod testes Jurati et Scabini non no-minantur. (H. 162. A. 68. 15. K. nicht. B. 74<sup>a</sup>. 3. C. 68<sup>a</sup>.

---

\*) Galiz H. \*\*) Kuthing H.

**2. D. 154<sup>b</sup>. 2.)** Antiqua consuetudo juris civitatis habet, quod si pars obligat se ad probandum causam suam per Scabinum, non opportet, quod eum nominet proprio nomine, sicut alii testes in causis quibusdam, antequam statuantur, nominari consueverunt.

**680.** Utrum testimonium juratorum per alios juratos repellatur. (H. 162. A. 68. 16. K. nicht. B. 74<sup>a</sup>. 5. D. 154<sup>b</sup>. 3.) In Cloibuck virgo quaedam questionem movit uxori fratri sui pro quinque marcis debitibus dicens: quod eandem questionem verificare vellet testimonio juratorum. Rea vero negationem praetendens respondit: quod similiter testimonio juratorum innocentiam suam demonstrare vellet, petens pro se dissimili, utrum per juratos non possit melius bona sua defendere, quam per juratos vinci? Super quo sententiatum fuit pro virgine, quod potius suam affirmationem probare deberet per Scabinos, quam rea suam negationem, quae directe probari non potest.